Formulário Nº 1 (Referente ao Artigo 3º)

Inscrição para empréstimo estudantil
Data:

À Secretaria de Educação da Província de Shiga

Apresento, para os devidos fins, a inscrição para o empréstimo de auxílio financeiro estudantil de acordo com as Normas do Decreto Relativo ao
Empréstimo do Auxílio Financeiro Estudantil da Província de Shiga (cf. Decreto da Província de Shiga Nº 26 de 2002), a Regulamentação do Decreto
Relativo ao Empréstimo do Auxílio Financeiro Estudantil da Província de Shiga (Regulamento da Secretaria de Educação da Província de Shiga Nº 5
de 2002) e os compromissos aqui descritos.

 P
re

en
ch

im
en

to
 d

e
pr

óp
rio

 p
un

ho
 d

o
ca

nd
id

at
o.

 L e i t u r a  d o  n o m e  e m  h i r a g a n a Telefone
(casa)

Nome do
candidato Carimbo Telefone

(celular)

Endereço

Pr
ee

nc
hi

m
en

to
 d

e
pr

óp
rio

pu

nh
o

do
 re

sp
on

sá
ve

l

L e i t u r a  d o  n o m e  e m  h i r a g a n a Telefone
(casa)  Nome do

responsável
Pais ou o responsável

legal do menor de idade

Carimbo registrado Telefone
(celular)

Endereço
 Vínculo

com o
candidato

Pr
ee

nc
hi

m
en

to
 d

e
pr

óp
rio

pu

nh
o

do
 fi

ad
or

L e i t u r a  d o  n o m e  e m  h i r a g a n a Telefone
(casa)

Nome do fiador Carimbo registrado Telefone
(celular)

Endereço
 Vínculo

com o
candidato

O

 p
re

en
ch

im
en

to
 d

ev
e

se
r f

ei
to

 p
el

o
ca

nd
id

at
o

Se é ou não o beneficiário
de outro auxílio financeiro,

bolsa de estudos ou de
qualquer apoio similar.

  Sim    Não
Se “Sim”, escreva o nome do auxílio financeiro ou de bolsa de estudos.

Auxílio-matrícu
la

Se deseja ou não
receber o

auxílio-matrícul
a

* Sim      Não

Auxílio
adicional para
matrícula em

escola particular

* Solicito   Não solicito

Solicito um auxílio adicional de  ( ienes)

Deslocamento à
escola * De casa    De outro lugar que não a casa

Pr
ee

nc
hi

m
en

to
 d

a
es

co
la

  Em nome da escola na qual o candidato está matriculado, confirmo que o estudante é elegível para receber o empréstimo do auxílio
financeiro estudantil disponibilizado pela Província de Shiga, está disposto a estudar e tem dificuldades em pagar as suas despesas
escolares.

Data:
(Nome da escola)
(Nome do diretor da escola) Carimbo

Data de
ingresso do
candidato na

escola

      /       (Mês/Ano)
* Ingresso Transferido de outra escola

Transferido de outro curso nesta escola

Data prevista
de formatura
do candidato (Mês/Ano )

Série atual
do

candidato (Ano)

Curso do candidato
(somente para Ensino

Médio)

* Tempo integral Meio período (noturno)
Por correspondência

Taxa de
matrícula ienes

日本語
ポルトガル語(仮訳)

　　　　申
請

に
は

利
用

で
き

ま
せ

ん
。

Es
te

 fo
rm

ul
ar

io
 e

 a
pe

na
s

um
 e

xe
m

pl
o.

A
in

sc
ric

ao
 d

ev
e

se
r f

ei
ta

 u
til

iza
nd

o
o

fo
rm

ul
ar

io
 e

m
 ja

po
ne

s.

w306455
長方形

w306455
長方形

(Nota) Qualquer documento aqui relacionado deve ser entregue no tamanho A-4 dos Padrões Industriais Japoneses.

O
br

ig
aç

õe
sc

on
tra

tu
ai

s

Caso  receba o empréstimo do auxílio financeiro estudantil da Província de Shiga, comprometo-me a prosseguir diligentemente com meus estudos,
cumprir as Normas do Decreto Relativo ao Empréstimo do Auxílio Financeiro Estudantil da Província de Shiga, o Regulamento do Decreto Relativo ao
Empréstimo do Auxílio Financeiro Estudantil da Província de Shiga, e os critérios de 1 a 4 abaixo. Comprometo-me também a reembolsar até a data
determinada, sem falta, toda a quantia do empréstimo do auxílio financeiro estudantil que recebi.
1. Caso não cumpra com minha obrigação de entregar a nota promissória do empréstimo do auxílio financeiro estudantil, como está estipulado no Artigo
7º, parágrafo 1º do Regulamento do Decreto Relativo ao Empréstimo do Auxílio Financeiro Estudantil da Província de Shiga, comprometo-me a não
protestar ao ser exigido o pagamento imediato, à vista, do valor da dívida do empréstimo do auxílio financeiro estudantil.
2. Caso falte com minha obrigação de reembolsar o empréstimo até a data de vencimento, aceito pagar os juros predefinidos. Os juros a serem pagos serão
calculados multiplicando o valor total do empréstimo por 10,75% ao ano, e o valor adequado recalculado para o número de dias de atraso, a contar do dia
seguinte à data de vencimento até a data de reembolso.
3. Caso falte com minha obrigação de reembolsar qualquer parcela do empréstimo do auxílio financeiro estudantil atribuído até a data de vencimento,
comprometo-me a não protestar ao ser exigido o pagamento imediato, à vista, do valor da dívida do empréstimo.
4. Reconheço que a responsabilidade de reembolsar o empréstimo recebido é minha e de meu fiador.

In
st

ru
çõ

es

1. Para as colunas marcadas com *, circule os itens que se aplicam.
2. O fiador deve ser um responsável pelo candidato (com a capacidade de responsável legal do menor de idade) ou afim. Se o responsável for a mesma

pessoa que o fiador, solicita-se que assine e carimbe tanto a coluna de “responsável” quanto a coluna de “fiador”.
3. Para todos os carimbos registrados carimbados no formulário, uma certidão de registro de carimbo pessoal (inkan tôroku shômeisho) deverá ser

anexada.
4. O empréstimo do auxílio financeiro com “auxílio-matrícula” está disponível somente para alunos que fizeram a inscrição em abril, no primeiro ano

como estudante na escola. Caso deseje solicitar o auxílio-matrícula, circule “Sim” na coluna correspondente. Depois do último dia de abril do primeiro
ano na escola, nenhum pedido de auxílio-matrícula será aceito.

5. A quantia básica do auxílio-matrícula é de 50.000 ienes, independentemente se a escola é nacional, pública ou particular.
6. A coluna com o título de “Auxílio adicional para matrícula em escola particular” aplica-se somente aos candidatos que frequentam escolas de ensino

médio particulares. A quantia de auxílio adicional para matrícula em escola particular é determinada com base no pedido feito pelo candidato de acordo
com a taxa de matrícula da escola (com o limite máximo concedido de 150.000 ienes, mesmo que a taxa de matrícula ultrapasse esse valor).

7. A quantia que o candidato deseja receber deve ser informada no campo “Solicito um auxílio adicional de ” na coluna “Auxílio adicional para matrícula
em escola particular ”, devendo ser um valor inferior ou igual à taxa de matrícula da escola particular onde está matriculado.

R
es

um
o

do
 S

ist
em

a
do

 a
ux

íli
o

fin
an

ce
iro

es
tu

da
nt

il

O sistema do empréstimo do auxílio financeiro estudantil é explicado resumidamente abaixo. (O sistema pode sofrer alterações caso haja revisões no
Decreto Relativo ao Empréstimo do Auxílio Financeiro Estudantil da Província de Shiga ou no Regulamento do Decreto Relativo ao Empréstimo do
Auxílio Financeiro Estudantil da Província de Shiga.)
- Quantia de empréstimo do auxílio financeiro estudantil

Categoria Deslocamento de casa até
a escola

Deslocamento de lugar que não a casa
até a escola

Auxílio Financeiro
(valor mensal)

Escola nacional/pública 18.000 ienes 23.000 ienes

Escola particular 30.000 ienes 35.000 ienes

Auxílio-matrícula
(recebido apenas primeiro ano, no ato

do ingresso na escola)

Quantia básica 50.000 ienes (Igual para a escola nacional, pública e particular.)
Auxílio adicional para
matrícula em escola

particular

Quantia igual à taxa de matrícula
(com um limite de não mais de 150.000 ienes)

- Período de empréstimo do auxílio financeiro de bolsa de estudos
Candidatos que completaram o procedimento de inscrição indicado receberão o empréstimo do auxílio financeiro estudantil a partir do próximo mês
(ou no mesmo mês, se a inscrição for realizada em abril), referente ao ano acadêmico atual. É possivel receber o auxílio até o final do último ano
acadêmico no qual completará o ensino médio (ou curso afim em outra instituição de ensino), contanto que o candidato renove a inscrição para cada
ano acadêmico. Os candidatos que desejarem receber o “auxílio-matrícula” só terão o pedido aceito se a inscrição for realizada em abril do ano de
ingresso na escola de ensino médio/instituto educacional.

- Encerramento de empréstimo do auxílio financeiro estudantil
O empréstimo do auxílio financeiro estudantil será encerrado no próximo mês em qualquer dos seguintes casos:
- Se o beneficiário não satisfizer os requisitos indicados nos incisos do Artigo 2º de Decreto Relativo ao Empréstimo de Auxílio Financeiro Estudantil

da Província de Shiga.
- Se o beneficiário recusar o empréstimo do auxílio financeiro de bolsa de estudos.
- Se o beneficiário se encontrar em situação que o torne inelegível como beneficiário do empréstimo do auxílio financeiro estudantil.

- Entrega da nota promissória do empréstimo do auxílio financeiro estudantil
Quando o beneficiário se formar na escola de ensino médio ou afim, ou o período do  empréstimo do auxílio financeiro estudantil for encerrado,
deverá enviar à Secretaria de Educação da Província de Shiga a nota promissória do empréstimo, com a assinatura do fiador inclusa e indicando a
quantia total que foi recebida. O beneficiado que faltar em cumprir com esta obrigação terá de reembolsar, à vista e imediatamente, o valor integral do
empréstimo.

- Período de reembolso
O empréstimo do auxílio financeiro deve ser reembolsado dentro de um período que não ultrapasse dez anos contando a partir de seis meses depois do
dia que o beneficiado se formou na escola de ensino médio ou de quando o empréstimo do auxílio financeiro foi encerrado. As prestações, de igual
valor, podem ser mensais, semestrais ou anuais, de acordo com o plano de reembolso indicado pelo beneficiado na nota promissória. As datas de
vencimento são o último dia de cada mês no caso de pagamento mensal, o último dia de julho e novembro no caso de pagamento semestral, e o último
dia de novembro no caso de pagamento anual. O pagamento do reembolso deve ser feito mediante transferência eletrônica da conta bancária do
beneficiado ou depósito no caixa de uma instituição financeira (banco ou afim). As transferências bancárias, contudo, devem ser feitas até o dia 25 dos
meses de vencimento.

- Cálculo da quantia de reembolso
O reembolso deve ser feito levando em consideração a chamada quantia básica (a quantia de reembolso em cada prestação, exceto a última) e a quantia da
última prestação, que são calculadas da seguinte forma:
1. Quantia básica: Quantia total do empréstimo do auxílio financeiro estudantil dividida pelo número de prestações (valores inferiores a 100 ienes serão
arredondados)
2. Quantia da última prestação: Quantia obtida pela seguinte fórmula (quando o reembolso é feito à vista, a quantia da última prestação será igual à
quantia total do auxílio financeiro estudantil.)

[Quantia total do empréstimo] – ([quantia básica]  x  ([números de prestações] – 1))
- Juros

O empréstimo do auxílio financeiro estudantil não tem juros.
-Em caso de atraso no reembolso

Se o beneficiado do empréstimo do auxílio financeiro não realizar o pagamento da parcela de reembolso do empréstimo até a data de vencimento,
deverá pagar os juros predefinidos. Os juros a serem pagos serão calculados multiplicando o valor total do empréstimo por 10,75% ao ano, e o valor
adequado recalculado para o número de dias de atraso, a contar do dia seguinte à data de vencimento até a data do reembolso. Ademais, em caso de
atraso, o valor a ser reembolsado deverá ser pago à vista e imediatamente.

　　　　申
請

に
は

利
用

で
き

ま
せ

ん
。

Es
te

 fo
rm

ul
ar

io
 e

 a
pe

na
s

um
 e

xe
m

pl
o.

A
in

sc
ric

ao
 d

ev
e

se
r f

ei
ta

 u
til

iza
nd

o
o

fo
rm

ul
ar

io
 e

m
 ja

po
ne

s.